
 

1 
 

 

 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470 

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 
toic837002@istruzione.it toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

         Bruino, 30/05/2024 

Prot. informatico         

Al sito web 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina d i  avvio procedura selezione esperto formatore interno/esterno - Progetto in essere del 
PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –  Componente 1 –  del PNRR. 
 

CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-4671  
CUP: G14D22003320006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. n. 91698 del 
31 ottobre 2022; 
VISTA   la   nota   m_pi.   AOOGABMI.   REGISTRO   UFFICIALE   U.   0024917.27-02-2023   di autorizzazione 
progetto che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTO Il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 
2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-
2023 e 2023-2024; 
VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 07.11.2022 sulla piattaforma dedicata;   
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, nota prot.24917 del 27/02/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;   
VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio, prot. 9648 del 16/11/2022;   
VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. 4032 del 16/05/2024;  
CONSIDERATA  l’esigenza di individuare un esperto formatore, per l’attuazione del progetto "azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 
per l’anno scolastico 2023/2024; 
 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento. 

Art. 2 Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperto interno/esterno, 
giusto decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

http://www.icbruino.edu.it/
mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




 

2 
 

 

 
Art. 3 Per lo svolgimento dell’incarico, articolato su più attività, è previsto il seguente compenso lordo 
omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato: 
 

Ore di formazione Costo orario 

Lordo Stato 

Totale 

autorizzato 

Codice 

Progetto 

Codice CUP 

progetto 

 
n° 8 ore totali 

 
€ 44,83 

 
€ 2.000,00 

 
M4C1I2.1-2022-941-P-4671 

 
G14D22003320006 

 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri firma. Il 

compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del dipendente e dello Stato. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di regolare fattura elettronica, 

se dovuta, o ricevuta previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato secondo gli 

interventi previsti dall’accordo. 

 
Art. 4 La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. L’incarico decorrerà dalla data della nomina e terminerà entro il 31/07/2024, per n. 8 ore totali. 

 
Art. 5 L’Istituto Comprensivo di BRUINO procederà alla designazione dell’esperto, individuandolo a seguito di 

avviso rivolto al personale INTERNO/ESTERNO. 

 

Art. 6 Nello specifico, l’esperto formatore in ambito digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere 
le seguenti attività: 
 

 pianificazione degli interventi mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione di un 
registro attività e tutto quanto necessario ai fini della rendicontazione; 
 

 dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti riguardanti il progetto in oggetto al logo “FUTURA - LA 
SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP; 
 

 attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione del personale 
scolastico; 
 

 azioni formative per il raggiungimento dei target e milestone dell’investimento 2.1 “didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, con formazione di almeno 20 docenti negli aa.ss 
2022/2023 e 2023/2024, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 
sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi 
per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola 
futura". 
 
Sono previsti interventi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di  personale scolastico, articolato 
su più attività  che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. 
 
Art. 7 L’ ente committente è l’Istituto Comprensivo BRUINO. 
 
Art. 8 Il compenso sarà corrisposto previo effettivo svolgimento delle attività e consegna dei registri e dei 

documenti ai fini della rendicontazione, a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi. 

 
Art. 9 I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono attività 
all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti: 
 
 



 

3 
 

per il personale interno o in servizio presso altre Istituzioni scolastiche 

-  essere in servizio in qualità di docente; 

-  esperienze certificate nell’ambito dell’animazione digitale; 

- esperienze che attestino competenza alla formazione; 

per il personale esterno  

-  possesso di laurea magistrale o specialistica (titolo di studio strettamente correlato al contenuto della 
prestazione richiesta); 

-  esperienze certificate nell’ambito dell’animazione digitale; 

- esperienze che attestino competenza alla formazione. 
 

L’avviso di selezione è rivolto al personale interno dell’Istituto e a seguire, se necessario, personale in 
collaborazione plurima e, da ultimo, personale esterno. 
Le candidature esterne dunque saranno oggetto di valutazione solo in assenza di candidature idonee da parte del 

personale appartenente ad altre amministrazioni o interno.  

Art. 10 In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli  per ogni curriculum ad 
opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione  appositamente nominata. 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Alessandro Di Benedetto 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

    


		2024-05-31T16:03:59+0200
	ALESSANDRO DI BENEDETTO




